¹ Thren. IV, 4.

² I. Corint. XIV, 19.

férerait un discours élégant et mal compris du peuple à un sermon simple et à la portée des auditeurs, se prêcherait lui-même et non Jésus-Christ. C'est là ce que saint Grégoire-le-Grand nomme sans détour une profanation de la parole de vie.

Avant de rapporter ici le sentiment de saint Vincent de Paul, citons saint François de Sales, dont la parole douce et puissante a donné tant d'âmes à Dieu : « Nul ne doit prêcher, dit-il, qu'il n'ait trois conditions : une bonne vie, une bonne doctrine, une légitime mission. » Le Saint examine ensuite la *fin* que doit se proposer le prédicateur et cela lui *suffit* pour donner d'excellents préceptes. « Sa fin et son intention, dit-il, doit être de faire ce que Notre-Seigneur est venu faire en ce monde, et voici ce qu'il dit lui-même : Je suis venu afin que mes brebis aient la vie et l'aient abondamment.

« Pour exécuter ce dessein, il faut qu'il fasse deux choses : C'est *enseigner* et *émouvoir* ; enseigner les vertus et les vices ; les vertus, pour les faire aimer, affectionner et pratiquer ; les vices, pour les faire détester, combattre et fuir ; c'est tout en somme donner de la lumière à l'entendement et de la chaleur à la volonté.

« Je sais bien que plusieurs disent qu'en troisième lieu, le prédicateur doit délecter ; mais quant à moi, je distingue et dis qu'il y a une dé-

lectation qui *suit* la doctrine et le mouvement. Car, qui est cette âme tant insensible qui ne reçoive un extrême plaisir d'apprendre bien et saintement le saint chemin du ciel, qui ne ressente une consolation extrême de l'amour de Dieu ?....

« Il y a une autre sorte de délectation qui ne dépend pas de l'enseigner et de l'émouvoir, et qui fait *son cas à part*, et bien souvent empêche l'enseigner et l'émouvoir. C'est un certain *chatouillement d'oreilles*, qui provient d'une certaine *élégance séculière*, mondaine et profane, de *certaines agencements de traits de paroles et de mots*, bref qui dépend entièrement de *l'artifice*. Et quant à celle-ci, je nie fort et ferme qu'un prédicateur y doive penser. Il la faut laisser aux charlatans qui s'y amusent. Ils ne prêchent pas Jésus-Christ, mais ils se prêchent eux-mêmes...

« Comment faut-il faire ? Il faut parler affectionnément et dévotement, simplement et candidement et avec confiance ; être *bien épris* de la doctrine qu'on enseigne et de ce que l'on persuade. Le souverain artifice est de n'avoir point d'artifice. Il faut que nos paroles soient *enflammées*, non par des cris et actions démesurées, mais par *l'affection intérieure* ; il faut qu'elles sortent du cœur plus que de la bouche. »